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ÚVOD

Bakalářská práce se zabývá celospolečenským fenoménem zdravého životního stylu.

Zdravý životni styl je symbolem dnešní doby, neboť sama společnost, především u mladších

generací, vyžaduje tento styl života, společenských vztahů a následných sociálně

ekonomických vazeb související s tímto fenoménem. Zdravý životní styl vychází

z historických, běžných činností člověka, které na území dnešní České republiky byly

za posledních několik stovek let zcela obvyklé. Jediné, co se za toto období změnilo, byly

vstupy a technické možnosti, skladba potravinového koše, změny stravovacích a jiných

návyků v návaznosti na obchodně-ekonomické, sociální a dopravní možnosti v rámci dané

společnosti.

Předpoklad změny náhledu na požadavky moderního člověka v oblasti zdravého

životního stylu nejsou v nejbližší dekádě vůbec předpokládány. Historicky se jedná spíše

o návrat k rozumnému užívání potravin, volnočasovým aktivitám a pohybu, který

v minulosti byl spíše zaměřen k zabezpečení životních potřeb. Práce byla převážně

manuální, fyzicky náročná, intelektuálně na nižší úrovni než v současnosti, a nikoliv práce

sedavá, proto standartní volnočasová aktivita tvořena sportem nebo jinými pohybovými

aktivitami byla minimální, protože většinu doby zabíral právě fyzický pohyb sloužící

k zabezpečení životních potřeb.

V dnešní době lze zdravý životní styl rozdělit do několika oblastí. Primární oblastí je

stravování a stravovací návyky, zásobování potravinami a dostupnost vhodných potravin,

abychom dosáhli určitých předpokladů dnes vnímaného zdravého životního stylu. Mezi další

oblast zdravého životního stylu bychom zařadili rozdělení času na takzvaný volný

a pracovní. V této práci jsme se zaměřili na čas volný, zejména na volnočasové aktivity.

Třetí oblastí je samotná oblast zdraví, zdravotnictví, dostupnosti lékařské péče a aktivního

přístupu jednotlivce ke svému zdraví, aby dosáhl, co nejlepší fyzické, psychické, tedy

celkové zdravotní kondice, tak aby opět byl naplněn fenomén zdravého životního stylu. Opět

se jedná o návrat k normálnímu rozložení potravy, pohybu, přístupu ke svému zdraví

a potřeby reálného zabezpečení vlastního života, ať už prací, studiem, anebo další predikcí

vývoje v rámci života jako celku.

Rozdíl mezi dobou strávenou k zabezpečení života (dobou výdělku, zabezpečení

výdělku), ať už přímého nebo hypoteticky budoucího, tedy studiem a dobou volna (možnosti

dalšího osobního rozvoje, jiné aktivity), které nesouvisí se zabezpečením životaschopnosti,

je čím dál tím větší ve prospěch mimopracovních aktivit.
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Bakalářská práce vznikla ve spolupráci s Fakultou zdravotníctva a sociálnej práce

Trnavskej univerzity v Trnave, která nám předložila návrh dotazníkového šetření. Návrh

otázek bylo třeba upravit pro potřeby naší bakalářské práce.

Cílem této práce je zmonitorovat daný stav u vybraných studentů Fakulty

zdravotnických studií a Fakulty pedagogické Západočeské univerzity v Plzni. V první části

jsme vygenerovali jednotlivé názorové frakce zabývající se volnočasovými aktivitami, resp.

zdravým životním stylem, popsali tento fenomén a jeho hlavní složky. Druhou částí bylo

na základě těchto definovaných oblastí posoudit, jak jsou ve shodě v dnešní době s činností

a zájmy vybraných studentů Fakulty zdravotnických studií a Fakulty pedagogické

Západočeské univerzity v Plzni.
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TEORETICKÁ ČÁST
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1 VYMEZENÍ TÉMATU A ZÁKLADNÍCH POJMŮ

V rámci úvodní kapitoly teoretické části je naším cílem seznámit čtenáře s vymezením

tématu a základními pojmy.

1.1 Zdraví

Mezi nejvýznamnější hodnoty lidského života patří zdraví. Zdraví je stavěno na přední

místo v hierarchii hodnot v celé historii lidské kultury. Musíme si uvědomit, že zdraví by

nemělo představovat cíl života, ale jednu z podmínek smysluplného života. Původně slovo

zdraví znamenalo celek (od řeckého slova holos = celý, celek). Dnes se objevuje tento pojem

celku v názvu směru holizmus, který chápe zdraví a péče o něj ze širšího hlediska. (Čeledová

et al., 2010)

„Zdraví lze chápat jako optimální stav tělesné, psychické, sociální a duchovní pohody

při zachování všech životních funkcí, společenských rolí a schopnosti organizmu

přizpůsobovat se měnícím se podmínkám prostředí. Individuální hodnota zdraví je spojena

s pudem sebezáchovy. Sociální hodnota zdraví vychází z poznání, že každý populační celek

musí věnovat pozornost zdraví lidí, pokud chce přežít.“ (Čeledová et al., 2010)

1.2 Životní styl

Životní styl lze charakterizovat jako určitý způsob, který zahrnuje odlišné formy

chování lidí, rozdíly v tom, jak žijí, bydlí, stravují se, vzdělávají, jaké mají záliby, jak pracují,

vzájemně komunikují, vychovávají děti atd. (Duffková et al., 2008)

Na základě dostatečné informovanosti a znalosti člověka, co zdraví upevňuje nebo mu

škodí, tak se může rozhodnout, které z alternativ chování bude preferovat. (Machová et al.,

2015)

Celá společnost je tvořena jedinci, kteří jsou individuálními osobnostmi a utvářejí

si komplex charakteristických aktivit. Základní a společensky nejvýznamnější jednotkou

společnosti je rodina. V rodině se utvářejí a stabilizují určité postoje, typy chování

a zvyklosti. (Kotulán, 1991)

Současný životní styl se vyznačuje převážně sedavým způsobem života a zhoršením

mezilidských vztahů. Jedinci jsou vystavovány neúměrnému stresu, žijí v neustálém spěchu,

a zanedbávají sami sebe a členy rodiny, což bývá příčinou rozpadu rodiny. (Machová et al.,

2015)
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1.3 Determinanty zdraví

Nejrůznějšími kladnými a zápornými faktory je složitě podmíněno zdraví člověka.

Odborně tyto faktory jsou nazývány determinanty zdraví.

Mezi determinanty zdraví, které jsou ovlivnitelné naší vůlí, nebo získané výchovou

řadíme životní styl, životní prostředí, ekonomické a zdravotní prostředí. (Machová et al.,

2009). Způsob života se na zdravotním stavu populace podílí 50 % a to především způsoby

stravování, pohybové aktivity, stresu, sexuálního chování, toxikománie včetně nikotinismu

a alkoholismu. Vliv dostupných zdravotnických služeb na zdravotním stavu populace činí

10 % a životní prostředí 20 %. (Kebza, 2005)

Determinanty neovlivnitelné naší vůlí a založeny na genetické výbavě, které získá

jedinec již na počátku svého ontogenetického vývoje, nazýváme determinanty vnitřními

a podílí se na zdravotním stavu populace 20 %. Mezi vnitřní determinanty řadíme věk,

pohlaví a genetiku. (Machová et al., 2009)

Každý jedinec své zdraví vnímá individuálním způsobem. Mezi vnějšími a vnitřními

determinanty je jen úzká spojitost, a proto je důležitá jejich propojenost a komplexnost.

Rozvoj lékařských věd, nové možnosti léčby, účinné intervence zasahující

do patogenetických procesů mění rozsah vlivu jednotlivých faktorů. (Kebza, 2005)
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2 VÝŽIVA

Energii potřebnou pro zajištění své činnosti a stavební látky k výstavbě tkání a orgánů

získává člověk z potravy. U dětí i mladistvých musí výživa také zabezpečovat jejich tělesný

růst s přiměřenými přírůstky hmotnosti a výšky. Dostatečný a pravidelný přísun energie

a všech živin, vitamínů, minerálů a vody zajišťuje organismu vyvážená výživa, jak

po stránce kvantitativní, tak kvalitativní. (Machová et al., 2015)

Kvantitativní hledisko – výživou přijatá energie musí odpovídat energii vydané. Fyzicky

těžce pracující osoby mají vyšší energické nároky než lidé, kteří vykonávají lehkou svalovou

činnost (sedavé zaměstnání). Také v dětském věku, během dospívání, v těhotenství

i při kojení jsou velké energetické nároky. Pokud člověk přijímá energicky bohatší potravu,

než která odpovídá energetickému výdeji organismu, v těle se poté ukládá zásobní tuk, který

vede ke vzniku nadváhy až obezity. (Machová et al., 2015)

Kvalitativní hledisko – pro zajištění dostatečného a vyváženého přísunu živin, musí být


[…]


výrobky…) ( ) ano ( ) ne

14) Držíte dietu, abyste snížili hmotnost ( ) ano ( ) ne

Pokud „ano“, jakou .............................................

15) Považujete se za ( ) velmi tučného(ou) ( ) mírně tučného(ou)

( ) s průměrnou hmotností ( ) mírně hubeného(ou)

( ) velmi hubeného(ou)

Pitný režim

1) Kolik vypijete za den tekutin

( ) 0,5 l a méně ( ) 0,5 – 1,5 l ( ) 1,5 – 2,5 l ( ) 2,5 l a více

2) Co pijete

( ) vodu ( ) šťávu (sirup) s vodou ( ) slazené nápoje ( ) energetické nápoje

( ) bylinné čaje ( ) džus ( ) jiné, jaké ……………

3) Pokud pijete vodu, jakou vodu

( ) z kohoutku ( ) pramenitou ( ) minerální ( ) jiná………………

Alkohol

Následující otázky se týkají pití piva, vína, tvrdého alkoholu, anebo jiných alkoholických

nápojů.

1) Označili byste se za ( ) abstinenta ( ) pijícího velmi příležitostně (jen mimořádně)

( ) pijícího příležitostně ( ) pijícího pravidelně

2) Když pijete příležitostně, nebo pravidelně:

a) Kolik dní jste pili v posledních 14 dnech ............. dní. Uveďte , co

( ) pivo ( ) víno ( ) tvrdý alkohol ( ) jiný alkoholický nápoj

3) Chtěl(a) byste snížit množství vypitého alkoholu ( ) ano ( ) ne

Spánek

1) Kolik hodin spíte v průběhu 24 hodin v rozsahu jednoho kalendářního dne ........ hodin

2) Doba spánku je:

( ) ucelená 1x denně ( ) etapová

3) Jste rušen(a) při spánku vnějšími vlivy

( ) hluk ( ) světlo ( ) vibrace ( ) teplo

( ) chlad ( ) jiné vlastní fyziologické problémy ( ) ne

Fyzická aktivita

1) Cvičíte pravidelně (sport, jiná fyzická aktivita) ( ) ano ( ) ne

2) Pokud „ano“:

a) Jak často ( ) každý den ( ) 3x týdně ( ) 1x týdně ( ) jiné ……………….

b) Jaký je časový úsek jedné sportovní aktivity (jiné fyzické aktivity) ………….

(např. 30 minut)

c) Sportovní aktivitu realizujete pod odborným dohledem zaškoleného cvičitele

( ) ano ( ) ne

3) Chtěl(a) byste zvýšit svou fyzickou kondici ( ) ano ( ) ne

Jiné ze životního stylu

1) V rámci denních přesunů více chodíte pěšky (případně běháte, jezdíte na kole) než

využíváte motorových dopravních prostředků ( ) ano ( ) ne

2) Kolik km denně ujdete pěšky …….……………………. km

3) Čistíte si zuby ( ) 2 a vícekrát denně ( ) 1 krát denně

( ) méně než 1 krát denně ( ) málokdy, nikdy

4) Chodíte pravidelně na preventivní prohlídky k zubaři ( ) ano ( ) ne

a) Pokud „ano“, kolikrát ročně: ……………………

5) Máte nějaké chronické onemocnění ( ) ano ( ) ne

a) Pokud „ano“, omezuje Vás to při studiu ( ) ano ( ) ne

7) Musíte užívat dlouhodobě nějaké léky ovlivňující Vaše studium nebo sportovní aktivity

( ) ano ( ) ne

8) Je pro Vás stresující zvládat příliš mnoho povinností a úkolů ve škole?

( ) rozhodně ne ( ) spíše ne ( ) spíše ano ( ) rozhodně ano

Zdroj: vlastní

Příloha 4: Návrh e-learningu

Téma: Odnauč se být bezohledný ke svému zdraví

Pro koho je kurz určený:

• pro každého, kdo se chce dozvědět o zdravém životním stylu

• pro všechny, kteří si myslí, že zdravý životní styl není pro ně

• pro ty, kteří chtějí udělat změnu ve svém přístupu ke zdraví a hledají směr, kterým

se vydat

V kurzu se dozvíte:

• Jaké jsou zásady vyvážené stravy?

• Jaká jsou specifika pohybové aktivity?

• Jak důležitý je spánek a odpočinek pro organismus člověka?

• Jak nejlépe zvládat stres a náročné životní situace?

• Proč neužívat návykové látky?

Jak kurz probíhá?

Nejedná se o nic složitého, stačí být připojen k internetu. Během kurzu Vás čeká několik

krátkých videí, která mohou být doplněna kvízy, pracovními listy nebo jinými materiály

ke studiu. Videa si můžete pustit kdykoliv chcete. Kurz je zakončen závěrečným testem,

který je možno opakovat, takže žádný stres.

Osnova kurzu

MODUL 1

1. Co znamená vyvážena strava ............................................................................3:15

2. Proč dodržovat zásady vyvážené stravy ...........................................................2:45

3. Příklady vyvážené stravy ..................................................................................4:30

MODUL 2

1. Proč pravidelně provozovat pohybovou aktivitu ..............................................1:50

2. Rozdíl mezi aerobním a anaerobním cvičením ................................................5:10

MODUL 3

1. Proč je důležitý spánek přes noc.......................................................................3:00

2. Proč nespat méně než 6 hodin denně ................................................................3:30

MODUL 4

1. Jak předcházet stresu ........................................................................................5:45

2. Tipy na relaxační techniky ...............................................................................6:15

MODUL 5

1. Vliv návykových látek na organismus .............................................................4:40

2. Jak nikdy nezačít ..............................................................................................5:20

MODUL 6

1. Závěrem ............................................................................................................1:50

2. Závěrečný test ....................................................................................................

CELKOVÁ DÉLKA VIDEÍ ................................................................................... 48 min

Zdroj: vlastní