## Posudek vedoucího bakalářské práce

### A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

<b>Studijní program:</b> B5347 Veřejné zdravotnictví
<b>Studijní obor:</b> Asistent ochrany a podpory veřejného zdraví
<b>Akademický rok:</b> 2016/2017
<b>Autor práce:</b> Mirka Hrušková
<b>Název práce:</b> Zdravý životní styl studentů ZČU
<b>Vedoucí práce:</b> Mgr. Václav Beránek
<b>Počet konzultací:</b> (min. počet konzultací 3x/semestr) <b>2. ročník</b> <b>3. ročník</b>
ano ano
<b>Počet číslovaných stran:</b> 106
<b>Počet příloh:</b> 4
<b>Počet titulů v českém jazyce:</b> (min. počet 15) 31
<b>Počet titulů v cizím jazyce:</b> (min. počet 1) 2
<b>Počet internetových zdrojů:</b> 4
<b>Doložený souhlas s výzkumným šetřením</b> (nehodící se škrtněte): ANO <del>NE</del>
<b>Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry)</b> 100%

### B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 5 5
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře 5 5
2 <b>Zhodnocení teoretické části pozn.: Vyplňte pouze v případě, že se jedná o práci teoretickou.</b> <b>Maximální počet bodů 60</b> <b>Bodové hodnocení</b>
2.1 Odborná úroveň textu 20
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 20

2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 20
<b>3</b> <b>Úroveň zpracování empirické části</b> <b>Maximální počet bodů 60</b> <b>Bodové hodnocení</b>
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Logická návaznost v textu 6 6
3.3 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.4 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.5 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 4
3.6 Výběr a charakteristika vzorku 4 4
3.7 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 10 10
3.8 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 10
3.9 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 10
<b>4</b> <b>Práce s citační a bibliografickou normou</b> <b>5</b> <b>5</b>
<b>5</b> <b>Spolupráce studenta s vedoucím práce</b> <b>5</b> <b>5</b>
<b>6</b> <b>Celkový počet získaných bodů</b> <b>100</b> <b>100</b>

**Otázky, případný komentář k bakalářské práci** (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení vyplňte vždy):

Bakalářská práce je členěna na část teoretickou a část praktickou. Teoretická část obsahuje 7 kapitol. Autorka práce nejprve definuje základní pojmy „zdraví“, „životní styl“ a „determinanty zdraví“. V kapitole o výživě se věnuje základním aspektům skladby potravin včetně výživových doporučení WHO. V dalších kapitolách o pitném režimu, pohybu, stresu, spánku a návykových látkách popisuje všechny významné podmínky, které mají přímou spojitost se zdravým životním stylem člověka. Připravuje tak teoretická východiska pro praktickou část. Množství nepřímých i přímých citací a doplnění textu poznámkami pod čarou zkvalitňuje teoretickou část stejně jako vhodná jazyková úprava. V rámci praktické části autorka práce stanovuje cíle práce, které se orientují na dodržování jednotlivých aspektů zdravého životního stylu u studentů ZčU, konkrétně u studentů fakulty pedagogické a fakulty zdravotnických studií. Část výzkumných předpokladů se zaměřuje na výsledky obou šetřených skupin, zbylá část poměřuje obě skupiny mezi sebou. Předpokladem je zde vyšší informovanost studentů FZS o rizicích a prevenci v rámci zdravého životního stylu a lepší výsledky v dodržování zdravého životního stylu oproti studentům fakulty pedagogické. V části prezentace a interpretace získaných výsledků autorka práce zvolila grafické znázornění výsledků u konkrétních položek – otázek v dotazníku, což významnou měrou přispělo k zpřehlednění výsledků s ohledem na vysoké množství jednotlivých položek. V části diskuse autorka práce popisuje konkrétní závěry výzkumných předpokladů. Všechny dosažené výsledky doplňuje návrhy na zlepšení, opatření a doporučuje další možné postupy. Závěrem předkládá návrh e-learningového preventivního programu s cílem edukovat širokou veřejnost v tématech zdravého životního stylu. V závěru práce autorka komentuje možné

důvody, které vedou mladé lidi k chybám ve spojitosti se zdravým životním stylem. Zaměřuje se na studenty vybraných fakult a na jejich specifika.

Velmi kladně hodnotím přístup studentky k tvorbě bakalářské práce. Svědomitý, odpovědný přístup, vhodné rozvržení prací s jednoletým předstihem a velké množství konzultací se promítlo do celkové kvality práce.

**Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):**

Doporučuji <del>Doporučuji s výhradou</del> <del>Nedoporučuji</del>
------------ -------------------------------------- -------------------------

**Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): 1**

**Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:**

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

**Místo, datum: 16.5.2017**

**Podpis:**